МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШ АР АН А, Ш ЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

2 Z  Z7/  М / З  №

Об итогах проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности»

В соответствии с разделом IX Положения о Всероссийском конкурсе
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных
организаций, реализующих образовательные программы основного общего и
среднего общего образования, среднего профессионального образования, в
2022/23 учебном году, утвержденного приказом Министерства образования и
науки Чеченской Республики от 28 декабря 2022 года № 1897-п,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить рейтинговый список по итогам проведения регионального
этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее -
Конкурс) согласно приложению № 1.

2. Наградить:
-  дипломами Министерства образования и науки Чеченской

Республики участников Конкурса, занявших 1-е, 2-е и 3-е места, согласно
приложениям № 2, 3 и 4;

-  благодарственными письмами Министерства образования и науки
Чеченской Республики членов жюри Конкурса, учителей, подготовивших
победителей и призеров Конкурса, согласно приложениям № 5 и 6.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

г. Грозный

Х-Б.Б. Дааев

Приложение № 1
образования и науки

Республики
2023 г. №

Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

№
п/п

ФИО участника
полностью

Образовательная
организация Тема сочинения

Итоговый
балл (в
порядке

убывания)
5-7 классы (катего ЭИЯ 1)

1.
Агалиева Иман
Зелимхановна

МБОУ «СОШ им. Я.У.
Эсхаджиева с. Толстой-

Юрт Грозненского
муниципального

района»

«Записки из военного
детства» 146

2. Кужулова Алима
Беслановна

МБОУ «Гимназия №
14» г. Грозного

«Не о тех, кто уже не
придет никогда -

заклинаю, помните!»
141

3. Назаев Юсуп
Казбекович

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования»

«Я прочитал книгу о
войне...» 135

4.
Абдрахманова

Хава Рустамовна

МБОУ «Червленская
СОШ № 1 им. К.В.

Абухова»

«Письмо дедушке-
ветерану» 135

5. Махаури Ясмина
Арсбиевна

МБОУ «СОШ № 3 ст.
Ассиновская»

«Поколение, которое
будет помнить» 81

6.
Исраилова
Хадижат

Ахампашаевна

МБОУ «СОШ «1 с.
Алхан-Юрт»

«Творчество писателей
во время Великой

Отечественной войны»»
69

7. Ярычева Медина
Ахмедовна

МБОУ «СОШ № 1 с.
Кулары» «Дети войны» 63

8.
Магомадова

Марха Алим-
Пашаевна

МБОУ «Бачи-
Юртовская СШ № 1»

Дети Великой
Отечественной войны

1941-1945 годов
51

9. Нагаева Петимат
Шарпуддиевна

МБОУ «СОШ
Гудермесская СШ №

7»

«Места памяти о
дедушке -  героя

Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов»

47

10.
Дукаев Мохьмад

Сайд-Эмиевич
МБОУ «СОШ с.

Чишки»

«Сохранение и
увековечение памяти о

трагедии мирного
населения СССР,
жертвах военных

преступлений нацистов

46

и их пособников в
период Великой

Отечественной войны
1941-1945годов»

11. Такашева Петимат
Хаважбаудиновна

МБОУ «СОШ с. Кень-
Юрт»

«Прорыв блокады
Ленинграда.» 39

12. Зайнабдиевна
Раяна Алиевна

МБОУ «СОШ № 3 с.
Автуры им. Шейха Али

Митаева»

«Раненое детство
Мартина» 30

8-9 классы (катего рия 2)

13. Биева Карина
Мусаевна

МБОУ «Гимназия № 5»
г. Грозного

«Тяжелые
воспоминания» 167

14. Джабраилова Мата
Расулаевна

МБОУ «Гимназия №
14» г. Грозного

«Воспоминания
дедушки» 165

15. Багаева Диана
Руслановна

МБОУ «СОШ ст.
Петропавловская

Грозненского
муниципального

района»

«Это нужно живым» 154

16. Яхъяева Хава
Исмаиловна

МБОУ «СОШ с.
Агишты»

«Дети войны-особое
поколение»

144

17. Багаева Силах
Альвиевна

МБОУ «СОШ с. Дачу-
Борзой»

«Жертвы военных
преступлений нацистов

и их пособников в
период Великой

Отечественной войны
1941-1945 годов»

137

18. Яхъяева Камила
Абубакаровна

МБОУ «СОШ № 7 г.
Урус-Мартан»

«Ради жизни на земле» 134

19. Губашев Исаак
Рамзанович

МБОУ «СОШ № 2 ст.
Ассиновская»

Преступления против
девства в годы Великой
Отечественной войны»

128

20. Болтиева Мадина
Беслановна

МБОУ «СШ № 3 с.
Ахмат-Юрт им. М.З.

Айдамирова»
«Без срока давности» 123

21. Алиева Амина
Руслановна

МБОУ «Гудермесская
№ 12 им. А.А.

Кадырова»

«Творчество писателей
и поэтов-фронтовиков

Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов»

116

22. Даткаев Джабраил
Мовсарович

МБОУ «СОШ № 1 с.
Валерик» «Вечный огонь Хатыни» 115

23. Маркаев Алимхан
Адланович

МБОУ «Шелковская
СОШ № 3»

«Огонь войны души не
сжег» 108

24. Гадаева Амина
Асламбековна

ГБОУ «Центр
образования Ачхой-
Мартан им. С-Н.Н.

Шамаева»

«Без срока давности» 102

25. Умарова Ясмина
Беслановна

МБОУ «ООШ с.
Ачхой-Мартан»

«Память, которой не
будет забвенья» 77

26.
Лорсанакаева

Рузана
Шарпудиновна

МБОУ «СОШ «1 с.
Кулары»

«Геноцид советского
народа» 74

10-11 (12) классы (категория 3)

27. Попова Мария
Евгеньевна МБОУ «СОШ № 44» «Почему война лишает

детства?» 171

28. Коканаева Асет
Рамзановна

МБОУ «Шелковская
СОШ № 1»

«Крепость Брест» 164

29. Абдулзакова Раяна
Асланбековна

МБОУ «СОШ № 1 г.
Шали» «Рассказ очевидца» 156

30. Сулиманов Асхаб
Анарбекович

МБОУ «СОШ № 1 с.
Г ехи» «Крепкий орешек» 134

31. Улаева Петимат
Мусайловна

МБОУ «Гудермесская
СШ № 6»

«Преступление против
детства в годы Великой
Отечественной войны

1941-1945 годов»

132

32. Магомедова
Медни Адлановна

МБОУ «СОШ
Гудермесская СШ №

7»

«Маленьких у войны не
бывает» 116

33. Молчанова
Наталия Олеговна

МБОУ «СОШ № 4 с.
Ножай-Юрт» «В защиту детства» 111

34.
Магомадова

Аслима
Рахматовна

МБОУ «Дарбанхинская
СОШ»

«Искусство в годы
Великой Отечественной

войны»
102

Обучающиеся по образовательным программам
среднего профессионального образования (категория 4)

35.
Бетимереев

Абдул-Керим
Османович

ГБПОУ «Ножай-
Юртовский

государственный
техникум»

«Воспоминания о
фронтовой жизни» 96

36. Вахаева Дагмара
Сайхановна

ГБПОУ «Шалинский
государственный

колледж»
«Рассказ ветерана» 90

37. Хучиева Хава
Ансаровна

ГБПОУ «Чеченский
государственный

колледж экономики»

«Прорыв блокады
Ленинграда» 87

38.
Абдулаева
Шахадат

Хасановна

ГБПОУ «Грозненский
педагогический

колледж»

«События Великой
Отечественной войны

1941-1945 годов»
86

39. Балатханова
Айшат Муратовна

ГБПОУ
« Гудермесский

железнодорожный
техникум»

«Слово о герое» 83

40. Тайсаева Петимат
Магомедовна

ГБПОУ «Чеченский
государственный

строительный
колледж»

«Геноцид детей на
оккупированной

территории во время
войны»

80

41. Ужахова Хеди
Мовсаровна

ГБПОУ
«Г осударственный
колледж дизайна,
моды, пищевой

индустрии и сервиса»

«Война вершитель
человеческих судеб» 79

42. Сулейманова
Тоита Идрисовна

ГБПОУ «Чеченский
социально-правовой

колледж»
«Без срока давности» 78

43. Темерчиева
Карина Умаровна

ГБПОУ «Аргунский
государственный

техникум»

«Сохранение и
увековечение памяти о

трагедии мирного
населения СССР,
жертвах военных

преступлений нацистов
и их пособников в
период Великой

Отечественной войны
1941-1945 годов»

74

44. Тайсумова Лезина
Баудиевна

ГБПОУ
«Курчалоевский
государственный

колледж»

«Мои размышления о
войне» 71

45. Истамулова Хава
Маликовна

ГБПОУ «Чеченский
государственный

колледж»
«Дети войны» 71

46. Ахметова Хеди
Тамерлановна

ГБПОУ «Серноводский
государственный

колледж»

«Преступления против
детства в годы Великой
Отечественной войны

1941-1945 годов»

66

47. Вашаева Мата
Нурсолтаевна

ГБПОУ «Гудермесский
педагогический

колледж им. С.С-А.
Джунаидова»

«Мы не имеем права
забывать!» 63

Приложение № 2
образования и науки

Республики
2023 г. № -а

Список победителей
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

№ ФИО
участника

Образовательная
организация Тема сочинения Итоговый

балл

5-7 классы (категория 1)

1.
Агалиева Иман
Зелимхановна

МБОУ «СОШ им. Я.У.
Эсхаджиева с. Толстой-

Юрт Грозненского
муниципального

района»

«Записки из военного
детства» 146

8-9 классы (категория 2)

2. Биева Карина
Мусаевна

МБОУ «Гимназия № 5»
г. Г розного•

«Тяжелые
воспоминания» 167

10-11 (12) классы (категория 3)

3. Попова Мария
Евгеньевна МБОУ «СОШ № 44»

«Почему война
лишает детства?» 171

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего общего образования, в возрасте

не старше 18 лет (категория 3)

4.
Бетимереев

Абдул-Керим
Османович

ГБПОУ «Ножай-
Юртовский

государственный
техникум»

«Воспоминания о
фронтовой жизни» 96

Приложение № 3
образования и науки

Республики
2023 г. №

Список призеров, занявших II место
в региональном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

№ ФИО
участника

Образовательная
организация Тема сочинения Итоговый

балл

5-7 классы (категория 1)

5.
Кужулова

Алима
Беслановна

МБОУ «Гимназия № 14»
г. Грозного

«Не о тех, кто уже не
придет никогда -

заклинаю, помните!»
141

8-9 классы (категория 2)

6.
Джабраилова

Мата
Расулаевна

МБОУ «Гимназия № 14»
г. Г розного

«Воспоминания
дедушки» 165

10-11 (12) классы (категория 3)

7. Коканаева Асет
Рамзановна

МБОУ «Шелковская
СОШ № 1» «Крепость Брест» 164

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего общего образования, в возрасте

не старше 18 лет (категория 3)

8.
Вахаева
Дагмара

Сайхановна

ГБПОУ «Шалинский
государственный

колледж»
«Рассказ ветерана» 90

Список призеров, занявших III место
в региональном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности»

№
ФИО

участника
Образовательная

организация Тема сочинения Итоговый
балл

5-7 классы (категория 1)

1. Назаев Юсуп
Казбекович

ГБНОУ
«Республиканский
комплекс общего и
дополнительного

образования»

«Я прочитал книгу о
войне...» 135

2.
Абдрахманова

Хава
Рустамовна

МБОУ «Червленская
СОШ № 1 им. К.В.

Абухова»

«Письмо дедушке-
ветерану» 135

8-9 классы (категория 2)

3. Багаева Диана
Руслановна

МБОУ «СОШ ст.
Петропавловская

Грозненского
муниципального

района»

«Это нужно живым» 154

10-11 (12) классы (категория 3)

4.
Абдулзакова

Раяна
Асланбековна

МБОУ «СОШ № 1 г.
Шали» «Рассказ очевидца» 156

Обучающиеся образовательных организаций, реализующих
образовательные программы среднего общего образования, в возрасте

не старше 18 лет (категория 3)

5. Хучиева Хава
Ансаровна

ГБПОУ «Чеченский
государствен н ый

колледж экономики»

«Прорыв блокады
Ленинграда» 87

Приложение № 5
^ 'М и ^ т е р е т в а  образования и науки
‘I Jl jy ty  ’•• ;I  Чеченской Республики

2023 г. №

Список членов жюри, для награждения благодарственными письмами
Министерства образования и науки Чеченской Республики

1. Тааев Ильяс Дуцаевич -  заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики, председатель жюри;

2. Магомадова Хеда Тимуровна -  ведущий специалист-эксперт отдела
общего образования Министерства образования и науки Чеченской
Республики, секретарь жюри;

3. Карнаева Мелижа Камиловна -  учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ № 14» г. Грозного, член жюри;

4. Курбанова Малика Товсолтовна -  учитель русского языка и
литературы МБОУ «СОШ № 54 имени Хасана Кааева» г. Грозного, член
жюри;

5. Абуезидова Мадина Абдул-Вахидовна -  учитель русского языка и
литературы МБОУ «СОШ № 20» г. Грозного, член жюри;

6. Мударова Хава Идрисовна -  учитель русского языка и литературы
ФГКОУ ГСВУ МВД России им. А.А. Кадырова.

Список учителей, готовивших побс зеров регионального

Приложение № 6
;а образования и науки
Чеченской Республики

2023 г. №

этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»,
для награждения благодарственными письмами

Министерства образования и науки Чеченской Республики

1. Ю супова Роза Ваиповна -  учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ им. Якуба Умаровича Эсхаджиева с. Толстой-Юрт»;

2 . Атабиева Люба Хасановна -  учитель русского языка и литературы
МБОУ «Гимназия № 5» г. Грозного;

3. Пукасенко Виктория Александровна -  учитель русского языка и
литературы МБОУ «СОШ № 44» г. Грозного;

4. Солтханова Тамара Хамзатовна -  преподаватель русского языка и
литературы ГБПОУ «Ножай-Юртовский государственный техникум»;

5. Макаева Марха Аслановна -  учитель русского языка и литературы
МБОУ «Г имназия № 14» г. Г розного;

6. Койсултанова Лизан Запировна -  учитель русского языка и
литературы МБОУ «Шелковская СОШ № 1»;

7. Дебишева Медни Руслановна -  преподаватель русского языка и
литературы ГБПОУ «Шалинский государственный колледж»;

8. Бураева Хеда Вахаевна -  учитель русского языка и литературы
ГБНОУ «Республиканский комплекс общего и дополнительного образования
«Квант»;

9. Алибегова Фарида Найибовна -  учитель русского языка и
литературы МБОУ «Червленская СОШ № 1 им. К.В. Абухова»;

10. Маутиева Яха Нурадиновна -  учитель русского языка и литературы
МБОУ «СОШ ст. Петропавловская Грозненского муниципального района»;

11. Пайтаева Малика Абубакаровна -  заместитель директора по
воспитательной работе МБОУ «СОШ № 1 г. Шали;

12. Гельхаева Мадина Джамалайевна -  преподаватель русского языка и
литературы ГБПОУ «Чеченский государственный колледж экономики».